“ Tidak ada dosa (halangan) bagi kamu untuk mencari karunia Tuhanmu” (QS Al
Baqarah : 198 )

Menurut Ibn Taimiyah, landasan legal yang membicarakan tentang mudharabah

berdasarkan beberapa laporan dari sahabat Nabi akan tetapi hadits tersebut sanadnya tidak

otentik sampai pada Nabi.68 Sedangkan Ibn Hazm ( w. 456 H /1064 M ) mengatakan

bahwa tiap-tiap bagian dari fiqih berdasarkan pada Al quran dan Sunnah kecuali

mudharabah, dimana tidak menemukan dasar apapun tentangnya. Sarakhsi ( w. 483

H/1090 M ) yang merupakan ulama mazhab Hanafi mengatakan, mudharabah

diperbolehkan karena orang-orang membutuhkan kontrak ini. Adapun Ibn Rushd (w. 595

H/ 1198 M) yang merupakan ulama mazhab Maliki, menghormatinya sebagai sebuah

kesepakatan pribadi. Mudharabah tidak merujuk langsung pada Al Quran dan Sunnah,

tetapi berdasarkan kebiasaan (tradisi) yang dipraktekkan oleh kaum muslimin, dan bentuk

kerjasama perdagangan model ini tampak langsung terus di sepanjang masa awal Islam